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شـرکت ملی صنایع مس ایران توانسـت در سـال گذشـته، علی رغم وجود تحریم های شـدید، تمـام هدف گذاری های خـود را در زمینه تولید، 
فـروش داخلـی و صـادرات محصولات تحت مدیریت دکتر سـعدمحمدی مدیرعامل محترم شـرکت ملی مس و تلاش مضاعف کلیه پرسـنل 
صنعـت مس محقق سـازد. این شـرکت می کوشـد با ایجاد زیرسـاخت های مـورد نیاز، زمینه مناسـبی را برای تسـریع توسـعه صنعت مس 
فراهـم کنـد. یکـی از مهم ترین عوامل موثر بر توسـعه صنایع معدنی، از جمله صنعت مس، مسـئله تامین ماشـین آلات و تجهیـزات مورد نیاز 
اسـت کـه تولیـد داخلـی آن ها، امـروز با موانـع و چالش هایـی روبه رو اسـت. در همین راسـتا، ماهنامـه »اخبار فلـزات« به گفت وگو بـا معاون 
مالـی و اقتصـادی شـرکت ملـی صنایـع مس ایران نشسـته اسـت. کیـارش مهرانـی معتقد اسـت صنایع پایین دسـتی و بخـش خصوصی 
می تواننـد بـا همـکاری شـرکت های خارجی بـزرگ و فعـال در این حـوزه و با کمک گرفتـن از تکنولوژی آن ها، در جهت سـاخت ماشـین آلات 

معدنی و تامین نیاز داخلی صنایع معدنی کشور حرکت کنند.
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اتخـاذ چـه سیاسـت هایی باعـث افزایـش ↙↙
تولیدات سـاخت داخـل در بخش ماشـین آلات 

معدنی، خصوصا در صنعت مس خواهد شد؟
ماشـین آلات و تجهیزات یکـی از بازوهای اساسـی و 
مهم صنایع معدنی محسـوب می شوند و از اهمیت بالایی 
در فراینـد تولید برخوردارند. ماشـین آلات و تجهیزات مورد 
و  تکنولوژی هـا  از  اساسـا  مـس  صنعـت  در  اسـتفاده 
ظرفیت هـای خاصـی بهـره  می برنـد. بـه همیـن دلیـل، 
شـرکت ملی صنایع مس ایران برنامه مدون و مشـخصی 
را در زمینـه تامین ماشـین آلات مورد نیاز خـود تهیه کرده 
اسـت. گفتنی اسـت که شـرکت مـس شـرکتی معدنی و 
بزرگ محسـوب می شـود که حوزه اصلی فعالیت آن تولید 
و فـروش محصـولات معدنـی اسـت و بـه همیـن دلیل، 
به تنهایی تمایلی به سـرمایه گذاری و یا احـداث واحدهای 
تولید ماشـین آلات و تجهیزات صنعتی ندارد؛ زیرا نیازهای 
این صنعت مشـخص اسـت و به تعداد محـدودی ناوگان 
نیـاز دارد. تولیـد ماشـین آلات و تجهیـزات بایـد در میـان 
صنایـع پایین دسـتی و بخـش خصوصـی مـورد توجـه و 
بررسـی قرار گیرد. این واحدها می توانند با سـرمایه گذاری 
و همـکاری بـا شـرکت های خارجـی در زمینـه تامیـن 
تکنولوژی، نیازهای صنایع معدنی کشور، از جمله نیازهای 
شـرکت ملـی مـس را برطرف کننـد. گفتنی اسـت که به 
سـبب اهمیت بالای راندمان و بهـره وری در تولید معادن، 
تکنولـوژی و ظرفیـت ماشـین آلات معدنـی در ایـن حوزه 
تفاوت هـای قابل توجهی با سـایر صنایـع دارد و به همین 
دلیـل، اغلب کشـورهایی کـه از تکنولوژی هـای های تک 
بهـره  می برند، در زمینه تولید ماشـین آلات معدنی موفق تر 
هسـتند. از این رو، صنایع پایین دسـتی و بخش خصوصی 

می تواننـد با همکاری شـرکت های خارجی بـزرگ و فعال 
در ایـن حـوزه و بـا کمک گرفتـن از تکنولوژی آن هـا، در 
جهـت سـاخت ماشـین آلات معدنـی و تامین نیـاز داخلی 

صنایع معدنی کشور حرکت کنند. 

یکـی از رویکردهـای مهـم در چندیـن سـال ↙↙
گذشـته، بومی سـازی تجهیزات مورد نیاز صنایع 
بـوده اسـت. اقدامات شـرکت ملـی صنایع مس 
ایـران در ایـن زمینه چـه نتایج اقتصادی داشـته 
اسـت؟ این شـرکت برای تامین داخلی ملزومات 
واحدهـای عملیاتـی در پروژه هـای جدیـد چـه 

تسهیلاتی ایجاد کرده است؟
شـرکت ملـی صنایع مـس ایـران در سـال های اخیر 
توانسـته اسـت بـا برنامه ریزی هـای مناسـب بـه منظـور 
اسـتفاده از تولیدات داخلی، تا حد امکان از وابسـتگی خود 
بـه کشـورهای خارجـی بکاهـد، به گونـه ای کـه در حال 
حاضـر تنهـا 10 درصد از خریدهای بازرگانی این شـرکت 
بـه خـارج از کشـور متکـی اسـت و حـدود 90 درصـد از 
خریدها از داخل کشـور انجام می شـود. در سال های اخیر، 
چندین شـرکت دانش بنیان با سـرمایه گذاری های شرکت 
ملـی مـس توسـعه یافته انـد و هم اکنـون تامین کننـده 
کالاهـای مـورد نیـاز این شـرکت هسـتند. به طـور کلی، 
می تـوان گفـت تولیـد کنونـی شـرکت ملـی صنایع مس 
ایران به 2 میلیارد دلار می رسـد. شـرکت مـس، بابت این 
میـزان تولید، فقط حـدود 40 تا 50 میلیـون دلار نیاز ارزی 

بازرگانی دارد.
شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران برنامه ریزی هـای 
گسـترده ای در زمینه ایجاد پروژه ها و طرح های توسـعه در 

معـادن انجام داده اسـت کـه ارزش تقریبی این طرح ها به 
حـدود 40 هزار میلیارد تومان یعنـی حدود 2 تا 2/5 میلیارد 
دلار می رسـد. بر اسـاس برنامه جامع شـرکت ملی صنایع 
مـس ایران، تولید این شـرکت تا پنج سـال آینـده دوبرابر 
خواهد شـد. بنابراین ناوگان تجهیزات و ماشـین آلات این 
شـرکت نیز دو تا سـه برابر افزایش خواهد یافت. بخشی از 
تجهیـزات و ماشـین آلات مـورد اسـتفاده در فراینـد تولید 
شـرکت مس ناوگان شـرکتی هسـتند که فرایند توسـعه 
آن هـا در برنامه های شـرکت مس پیش بینی شـده اسـت. 
بخش دیگری از ماشـین آلات مورد اسـتفاده نیز مربوط به 
پیمانکاران هسـتند. پیمانـکاران بازوی عملیاتی شـرکت 
مـس هسـتند و بـه همین دلیل، شـرکت مس بـه منظور 
افزایـش تولیـد خود، برنامـه ای برای تامین مالـی ریالی و 
ارزی و تقویـت آن ها پیش بینی کرده اسـت. شـرکت ملی 
صنایـع مـس ایـران جـزو معدود شـرکت هایی اسـت که 
نه تنهـا بـا تامین منابع مالی مورد نیاز مشـکلی ندارد، بلکه 
دارای مازاد منابع اسـت و بخشـی از سـرمایه مازاد خود را 
در بخش های دیگر سـرمایه گذاری می کند. حاشـیه سـود 
40 تـا 50 درصـدی صنعـت مـس محـل مناسـبی برای 

جذب سرمایه گذاران ایجاد می کند.

در جهـان امـروز، کـه عصـر تکنولـوژی نام ↙↙
گرفته اسـت، مکانیزاسـیون و افزایش بهره وری 
اهمیـت بالایـی در فراینـد تولیـد دارد. در ایـن 
خصـوص، چـه اقداماتی در شـرکت ملی صنایع 

مس ایران در حال انجام است؟
متوسـط نرخ رشـد صنعت مس ایـران از سـال 1960 
تاکنـون کمتـر از 2 درصد بوده که نمایانگـر روند طولانی 

در سال 1398 از تحریم ها عبور کردیم
معاون مالی و اقتصادی شرکت ملی صنایع مس ایران در گفت وگو با ماهنامه »اخبار فلزات«:

رشـد و توسـعه این صنعت اسـت. دلیل اصلی ایـن امر را 
می تـوان شـرایط خاص معادن مس و قرارگیـری آن ها در 
مناطق دشوار و صعب العبور دانست. فقدان زیرساخت های 
مناسـب برای دسترسـی به معدن و سکونت نیروی کار در 
محـل موجـب می شـود تـا توسـعه ایـن حـوزه به کنـدی 
صورت بگیرد. در همین راسـتا، شـرکت ملی صنایع مس 
ایـران تـاش کرده اسـت تـا با احـداث زیرسـاخت های 
مناسـب از جملـه بهره بـرداری از نیـروگاه بـرق، احـداث 
جاده ها و شـرکت در پروژه آب خلیج فارس، بسـتر مناسبی 

برای تسریع روند توسعه صنعت مس کشور ایجاد کند. 
دیگـر ویژگـی صنعـت معـدن کاری جهـان امـروز، 
دیجیتالی شـدن و هوشمندسـازی معادن اسـت. به همین 
دلیـل، شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران در ایـن زمینه 
برنامه ریزی هـای گسـترده ای کـرده و بودجه مناسـبی به 
توسـعه سیسـتم های اطاعاتی خود در چارچوب کوبیت 5 
اختصـاص داده اسـت. ایـن طـرح مربـوط به حسابرسـی 
سیسـتم های اطاعاتی، بررسی میزان رشد این سیستم ها 
و نحـوه توسـعه آن هـا می شـود. به عـاوه، شـرکت ملـی 
صنایـع مـس ایران اتوماسـیون صنعتی خـود را به بلوغی 
جامع رسـانده و در همین راسـتا، یک سیسـتم جامع مالی 
 ـبازرگانـی را بـا اتـکا بـه نیروهـای آی تـی داخلـی و بـا 
اسـتفاده از تجارب چهل سـاله خود به بهره برداری رسـانده 
اسـت. در کنـار تکنولوژی هـای مذکـور، ایـن شـرکت 
برنامه ریزی گسـترده ای در زمینه توسعه ناوگان حمل ونقل 
خـود انجـام داده اسـت. مسـئله مهـم در این حـوزه، تاثیر 
شـرکت های های تـک و نیـاز به سـرمایه بسـیار بـالا در 
ناوگان معادن اسـت. به همین دلیل، شـرکت مس همواره 
سـعی داشته اسـت تکنولوژی های نوین و قدرتمند خود را 
بـا شـرایط موجـود سـازگار و از آن هـا اسـتفاده کنـد. این 
شـرکت طرح پنج سـاله ای را برای بازسـازی مجموعه ها و 
تجهیز ناوگان خود تهیه کرده و برنامه مالی مناسـبی را به 
منظـور مجهز سـاختن نـاوگان بـا تکنولوژی هـای جدید 
تـدارک دیده اسـت. البتـه این رویکردی جدید در شـرکت 
ملی صنایع مس ایران محسـوب نمی شـود و این شرکت 
همواره سـعی داشـته اسـت خود را به لحاظ تکنولوژیک، 
روزآمـد کنـد. از جملـه فعالیت های شـرکت ملـی صنایع 
تبدیـل  بـه  می تـوان  زمینـه  ایـن  در  ایـران  مـس 
تکنولوژی هـای قدیمـی به کوره هـای جدید فلش اشـاره 

کرد که در اردیبهشت ماه به بهره برداری رسید. 

شـرکت ملی صنایـع مس ایران چـه منابعی ↙↙
را بـه منظـور تامین سـرمایه مـورد نیـاز فرایند 
تولیـد و طرح های توسـعه خـود پیش بینی کرده 
حـوزه  ایـن  در  چشـم اندازهایی  چـه  اسـت؟ 

ترسیم شده است؟
شـرکت ملـی صنایع مـس ایـران به راحتـی می تواند 
منابع مالی مورد نیاز خود را از طریق سیستم بانکی و بازار 
سـرمایه تامیـن کند. بـا وجود ایـن، مدیریت این شـرکت 

همـواره اولویـت خود را اسـتفاده از منابـع داخلی این 
مجموعـه قـرار می دهد و یکی از بهترین شـرکت ها 
در زمینـه تامیـن مالـی از منابـع داخلـی در کشـور 
محسـوب می شـود. بـه گـواه آمارهـا، شـرکت ها و 
صنایـع مختلـف در سـال گذشـته حـدود 30 هـزار 
میلیارد تومان افزایش سـرمایه داشـته اند که از این 

میـزان، حـدود 2 هـزار  و 300 میلیـارد تومان به 
شـرکت مس اختصاص داشته است. 
به بیـان دیگـر، حـدود 10 درصد از 

تامین سـرمایه صورت گرفته در 
بـازار سـرمایه کشـور از محل 

منابع داخلی شـرکت مس 
بوده اسـت. شرکت ملی 

صنایـع مس ایـران 
بـرای تامین مالی 

در  طرح هـای 
دسـت اجرای 
خود در سـال 

جـاری، افزایـش سـرمایه 100 درصـدی را از محـل منابع 
داخلـی خود پیش بینی کرده اسـت. پیش بینی می شـود که 
در سـال جـاری، حداقـل 10 تـا 12 هـزار میلیارد تومـان از 
منابـع داخلی این شـرکت صـرف تامین مالـی پروژه ها و 

طرح های توسعه شود. 

عملکـرد مالـی شـرکت ملـی صنایـع مـس ↙↙
ارزیابـی  چگونـه  گذشـته  سـال  در  را  ایـران 
می کنیـد؟ با بررسـی آمارهـا، می تـوان دریافت 
کـه به رغـم اعمـال تحریم های شـدید، فروش 
این شـرکت افزایشـی چشمگیر داشـته است. 
اتخـاذ چـه سیاسـت هایی موجب دسـتیابی به 

این موفقیت شده است؟
شرکت ملی صنایع مس ایران در سال گذشته توانست 
اتفاقـات مهمی را در عرصه تولید و فروش محصولات خود 
رقم بزند. فروش کاتد و مفتول مس شرکت برای نخستین 
بـار از مـرز 250 هـزار تن گذر کـرد و رکورد تـازه ای در این 
زمینـه ثبـت شـد. صـادرات ایـن شـرکت نیز، با شکسـتن 
رکـورد سـال های گذشـته، به بیـش از 110 هـزار تن کاتد 
رسـید. ایـن رکوردهـای چشـمگیر بر اثـر اتخاذ سیاسـت  
درهـای بـاز به دسـت آمد. به بیان دیگر، شـرکت ملی مس 
توانسـت بـه رغم اعِمـال شـدیدترین تحریم ها، بـا اجرای 
مدل هـای ابتکاری در عرصه بین المللی از جمله تهاتر کالا 
بـه کالا و یافتـن مشـتری های بالقـوه در بازارهـای هـدف 
خارجـی، در کنـار تامیـن تقاضـای داخلـی، بـه رکوردهای 
قابل توجهی در صادرات دسـت یابد. حجم عملیات تجاری 

این شـرکت، یعنی تنـوع قراردادها و مدل های قـراردادی، 
از نظر ارزی و ریالی نسـبت به گذشـته افزایشی چشمگیر 
داشـت. اسـتفاده از تجربیات و سوابق تمام مدیران فروش 
گذشـته و ایجـاد نـوآوری و ابتـکار عمـل، دیگر شـاخصه  
مهمـی بـود کـه زمینـه  مدیریـت قوی تـری را در حـوزه 
صـادرات پدیـد آورد تا این شـرکت، با گسـترش بازارهای 
هـدف خود در کشـورهای آسـیایی، بـه هدف گذاری های 
صادراتـی خـود دسـت یابد. فروش شـرکت مـس به یک 
منطقـه خـاص محـدود نمی شـد، بلکه تیـم فـروش این 
شـرکت، بـا تمرکـز روی بازارهـای هـدف چندین کشـور 
مختلـف، بـا توجه بـه ویژگی هـای خاص محصـولات و 
نیازهـای موجـود در بازارهـای بین المللـی، موفـق شـد با 
عملکـردی مناسـب، بخـش بزرگـی از بـازار کشـورهای 
مختلـف را به محصولات خود اختصـاص دهد. هم اکنون 
بسیاری از صنایع کشور در تاش هستند تا با الگوبرداری 
از مدل هـای تهاتـری شـرکت مـس، در شـرایط تحریم، 
فعالیـت خـود را به پیش ببرند. در مجمـوع، می توان گفت 
اسـتفاده از تجربیـات گذشـته و به کارگیـری ابتکار عمل، 
خصوصـا در بخـش تهاتـر، موجب شـد تا این شـرکت در 
سـال 1398 از تحریم ها، که ابعاد مالی پیچیده ای داشتند، 
عبـور کنـد و تحریم ها نتواننـد خللی در عملکرد شـرکت 
مـس ایجـاد کننـد. فـروش بـه قیمـت مناسـب و وصول 
دریافتی هـا دو چالـش مهـم در صـادرات صنایع مختلف، 
خصوصا صنایع معدنی و فلزی، به شـمار می روند. شـرکت 
ملـی صنایع مـس ایران، با اتخاذ سیاسـت های مناسـب، 

توانست از هر دو مانع عبور کند. 
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